PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01.2024№10

О содействии избирательным комиссиям Воловского района в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов
Президента Российской Федерации

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении  Президента Российской Федерации,  в соответствии с Федеральным законом
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  Федеральным законом от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2023 года № 2076 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий
при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации»,  на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать организационный комитет по содействию избирательным комиссиям в  реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации (далее - организационный комитет) и утвердить его  состав (приложение №1).

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации (приложение № 2).

3. Организационному комитету:

1) предоставлять избирательным комиссиям в Воловском районе
на безвозмездной основе (без возмещения затрат на использование помещений, на оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для голосования, помещение для хранения избирательной документации и помещение для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства связи и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение исполнения избирательными комиссиями в Тульской области полномочий, установленных действующим законодательством;

2) при проведении голосования, в том числе вне помещения для голосования, предоставлять соответствующим избирательным комиссиям
в Воловском районе транспортные средства с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем двум членам избирательных комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования;

3) выделять специально оборудованные места для размещения печатных агитационных материалов;

4) обеспечивать публикацию информации, связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий в Воловском районе, а также предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и политических партиях;

5) обеспечить необходимые нормативные технологические условия для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»;

6) представлять в избирательные комиссии в Воловского района необходимые сведения об избирателях, в том числе о фактах смерти граждан Российской Федерации, для уточнения списков избирателей в порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации;

7) обеспечить содействие избирательным комиссиям в Воловском районе в осуществлении информирования избирателей о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, в том числе о политических партиях, выдвинувших кандидатов, о кандидатах;

8) оказать содействие избирательной комиссии Тульской области
и нижестоящим избирательным комиссиям в Тульской области в обеспечении участковых избирательных комиссий к 15 января 2024 года компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

9) оказывать содействие операторам связи в целях осуществления мероприятий, связанных с организацией видеонаблюдения, трансляцией изображения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в помещениях для голосования избирательных участков и помещениях территориальных избирательных комиссий (далее – мероприятия), в том числе по обеспечению доступа представителей публичного акционерного общества «Ростелеком» в эти помещения для монтажа, настройки и технического обслуживания оборудования, обеспечению электроснабжения
и температурно-влажностного режима в указанных помещениях в целях обеспечения функционирования оборудования, предназначенного для реализации мероприятий, обеспечению сохранности установленного оборудования, в доставке, установке и настройке указанного оборудования,
в выделении земельных участков и помещений, необходимых для обеспечения предоставления доступа к сети передачи данных, а также помещений для оказания услуг;

10) обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объеме реализовать их избирательные права;

11) предусмотреть совместно с территориальной избирательной комиссией Воловского района  наличие резервных пунктов для голосования с целью организации непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы образованных избирательных участков, а также рассмотреть вопрос о реализации мер по оборудованию всех помещений участковых избирательных комиссий в день голосования  металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля;

12) оборудовать подъездные пути инженерными сооружениями, ограничивающими въезд на территорию избирательных участков. Организовать стоянки транспортных средств на безопасном удалении от избирательных участков;

13) организовать проведение комиссионных обследований с участием сотрудников территориальных органов Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области, Главного управления МЧС России по Тульской области, Управления Росгвардии по Тульской области помещений избирательных участков на предмет инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности. Осуществлять контроль за устранением недостатков, выявленных в ходе проведения указанных обследований;

14) оказывать содействие министерству по информатизации, связи
и вопросам открытого управления Тульской области в целях осуществления мероприятий, связанных с организацией видеонаблюдения, трансляцией изображения при проведении выборов Президента Российской Федерации,
а также с хранением соответствующих видеозаписей, включая обеспечение сохранности средств видеонаблюдения, устанавливаемых в помещениях для голосования избирательных участков и помещениях территориальных избирательных комиссий.
4. Комитету по организационной работе разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

6.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

               Глава администрации

        муниципального   образования

                    Воловский район                                               С.Ю. Пиший

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район
от 15.01.2024№10
Состав
организационного комитета по содействию избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
	Пиший Сергей Юрьевич
	- глава администрации муниципального образования Воловский район, председатель оргкомитета;

	Пантюшин Николай Николаевич
Малахова Елена Анатольевна
	- заместитель главы администрации муниципального образования Воловский район, заместитель председателя оргкомитета;

- первый заместитель главы администрации муниципального образования Воловский район, заместитель председателя оргкомитета;

	Кочетова Елена Александровна
	-председатель комитета по организационной работе, секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

	Барсуков Алексей Владимирович
	- начальник Воловских РЭС ПО Ефремовские электрические сети филиал «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» (по согласованию);

	Выродов
Владимир Николаевич
	- начальник ОУФМС России по Тульской области в Богородицком районе (по согласованию);

	Гассиева Вера Васильевна

Дудник Сергей Васильевич

	- начальник отдела (БОЮЛ) в Воловском районе ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в Богородицком районе (межрайонное) (по согласованию);

- военный комиссар по Воловскому и Тёпло-Огаревскому районам Тульской области (по согласованию);

	Дюмин Константин Викторович

Ерёмина Наталья Юрьевна

Жерздева Полина Вячеславовна

Зуева

Наталья Алексеевна

	- начальник РЭС «Воловорайгаз» АО «Газпром газораспределение Тула» филиал в г.Богородицк (по согласованию);

- начальник отделения полиции «Воловское» МО МВД РФ «Богородицкий» (по согласованию);

- председатель комитета муниципальной службы, кадров и делопроизводства;

- начальник отдела социальной защиты населения по Воловскому району ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» (по согласованию);

	Калягина

Мария Викторовна

Комарова Антонина Анатольевна

Мамонова Елена Сергеевна

Михай Надежда Сергеевна

Моисеев Сергей Валерьевич
	- старший инспектор отдела  ЗАГС по городу Ефремов, Богородицкому, Воловскому, Каменскому, Киреевскому и Куркинскому районам комитета ЗАГС и обеспечения деятельности мировых судей в Тульской области;

- начальник Воловского участка Узловского ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор» (по согласованию);

- председатель комитета образования;

- начальник отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и охраны окружающей среды;

- начальник ЛТЦ п. Волово Тульского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

	Придачина Лариса Викторовна
	- главный  редактор общественно – политической газеты Воловского района «Время и люди» (по согласованию);

	Резаков Евгений Рашидович
	- старший дознаватель отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Ефремовскому, Каменскому и Воловскому районам (по согласованию);

	Рзаева Марина Анатольевна

Таирова Кристина  Михайловна

Телеш Герман Валерьевич
Фомичев Степан Алексеевич
	- председатель комитета по жизнеобеспечению;

- руководитель филиала № 2 ГУЗ «Ефремовская районная больница» (по согласованию);
- председатель комитета по культуре, спорту и молодежной политике;

- начальник финансового управления;

	Юдакова Елена Алексеевна
	- председатель комитета имущественных и земельных отношений.

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 15.01.2024№10
ПЛАН

организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации

их полномочий при подготовке и проведении выборов
Президента Российской Федерации
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Образование в Воловском районе организационного комитета по оказанию содействия территориальной
и участковым избирательным комиссиям
в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
	До 15 января

2024 года
	Кочетова Е.А.

	2.
	Разработка и утверждение плана организационно-технических мероприятий по оказанию содействия территориальной и участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
	До 15 января

2024 года
	Кочетова Е.А.

	3.
	Предоставление избирательным комиссиям в Воловском районе
на безвозмездной основе (без возмещения затрат на использование помещений, на оплату коммунальных услуг) необходимых помещений, включая помещение для голосования, помещение для хранения избирательной документации и помещение для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечение охраны этих помещений и избирательной документации), транспортных средств, средств связи и технического оборудования, а также оказание при необходимости иного содействия, направленного на обеспечение исполнения избирательными комиссиями в Тульской области полномочий, установленных действующим законодательством
	В период подготовки
и проведения выборов
	Малахова Е.А.

Пантюшин Н.Н.

Юдакова Е.А.

Рзаева М.А.

	4.
	Предоставление соответствующим избирательным комиссиям в Воловском районе при проведении голосования, в том числе вне помещения для голосования, транспортных средств
	В день проведения выборов
	Рзаева М.А.

	5.
	Выделение специально оборудованных мест для размещения печатных агитационных материалов
	До 15 января

2024 года
	Пантюшин Н.Н.

Кочетова Е.А.

	6.
	Обеспечение публикации информации, связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий в Воловском районе, а также предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и политических партиях
	В период подготовки
и проведения выборов
	Придачина Л.В.

Кочетова Е.А.

	7.
	Обеспечение необходимых нормативных технологических условий для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»
	В период подготовки
и проведения выборов
	Перепёлкин И.В.

	8.
	Обеспечение функционирования региональной системы межведомственного электронного взаимодействия для представления органами местного самоуправления в Тульской области
в адрес территориальных избирательных комиссий Тульской области сведений
о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков участников голосования в порядке, установленном федеральными законами
и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
	В период подготовки
и проведения выборов
	Перепёлкин И.В.

	9.
	Представление территориальной избирательной комиссии Воловского района сведений о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков участников голосования в порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
	В период подготовки
и проведения выборов
	Кочетова Е.А.

Калягина М.В.

	10.
	Обеспечение содействия избирательным комиссиям в Воловском районе
в осуществлении информирования избирателей о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, в том числе о политических партиях, выдвинувших кандидатов,
о кандидатах

	В период подготовки
и проведения выборов
	Кочетова Е.А.

	11.
	Оказание содействия избирательным комиссиям в Тульской области
в обеспечении участковых избирательных комиссий в Воловском районе не позднее чем за 20 дней до первого дня голосования компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений граждан о включении в список участников голосования по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом
	До 15 января

2024 года
	Пантюшин Н.Н.

	12.
	Оказание содействия операторам связи
в целях осуществления мероприятий, связанных с организацией видеонаблюдения, трансляцией изображения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в помещениях для голосования избирательных участков и помещениях территориальных избирательных комиссий
	В период подготовки
и проведения выборов
	Перепёлкин И.В.

	13.
	Обеспечение оборудования избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объеме реализовать их право на участие в голосовании
	В период подготовки
и проведения выборов
	Пантюшин Н.Н.

	14.
	Обеспечение совместно с избирательными комиссиями в Тульской области наличия резервных пунктов для голосования
в целях обеспечения непрерывности процесса проведения голосования
в случаях невозможности работы избирательных комиссий в Воловском районе в имеющихся помещениях, а также оборудование всех помещений для голосования, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры, в день голосования металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля для обеспечения общественной безопасности
	До 31 января

2024 года
	Пантюшин Н.Н.
Ерёмина Н.Ю.

Юдакова Е.А.

	15.
	Обеспечение совместно с электросетевыми и энергоснабжающими организациями бесперебойного энергоснабжения помещений для голосования
и избирательных комиссий в Воловском районе в период работы избирательных комиссий

	В период работы избирательных комиссий
	Малахова Е.А.
Рзаева М.А.

Дюмин К.В.

Барсуков А.В.

	16.
	Обеспечение резервным автономным энергоснабжением помещений
для голосования избирательных участков,
а также зданий, в которых размещены территориальные избирательные комиссии Воловского района
	В день проведения выборов
	Малахова Е.А.
Рзаева М.А.

________________________________